*Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti.* Pulebre discipulos sacramentis sui corporis ac sanguinis imbutos, hymno etiam pœna intercessionis Patri

A commendatos, in montem ducit Olivaram, ut typice designet nos per actionem sacramentorum suorum, perque opem suæ intercessionis ad altiora virtutum dona et charismata Spiritus sancti, quibus in corde perungamur, descendere debere.

*Tunc dicit illis Jesus : Omnes vos scandalum patienti in me, in ista nocte.* Prædict quod passuri sint, ut cum passi fuerint non desperent salutem, sed agentes penitentiam liberentur. Et signanter addidit : *In ista nocte scandalizabimini,* quia qui scandalum patiuntur, in nocte et in tenebris sustinent. Nos vero dicamus : *Nox processit, dies autem appropinquavit!* (Rom. xii, 12).

*Scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.* Hoc aliis verbis in Zacharia propheta scriptum est. Percutitur antem pastor bonus, ut ponat animum pro ovibus suis, et de multis gregibus erronum fiat unus grex et unus pastor.

*Respondens autem Petrus ait illi : Et si omnes scandalizati fuerint in te, et reliqua.* Non est temeritas, nec mendacium : filius est apostoli Petri, et ardens affectus erga Dominum Salvatorem. In tantum enim et affectu et charitate efferebatur, ut imbecillitate carnis suæ, et fidem verborum Dei non contueretur, quasi vero dicta ejus efficienda non essent.

*Ait illi Jesus : Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis.* Marcus vero dixit : *Priusquam gallus bis vocem dederit, ter me negaturus es ;* et apparel quod trina illa negatio, ante primum cœpta, ante secundum vero galli cantum sit peracta. Nec interest quantis morarum intervallis enunciata sit trina voce, quam cor ejus totam ante primum galli cantum tanta formidine possideret, ut posset Dominum non solum semel, sed iterum et tertio interrogatus, negare.

*Ait illi Petrus : Etiamsi oportuerit me mori tecum, et reliqua.* Valida est ut mors dilectio. Per amorem mentis non timuerunt dampnum mortis, sed vana fuit præsumptio humana sine protectione divina, juxta illud Psalmographi : *Nisi Dominus custodierit civitatem, etc.* (Psal. cxxvi, 1).

*Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani.* Huic sententiæ non est contrarium quod Lucas Iucas in montem Olivaram, Joannes in hortum egressum perhibent. Monstratur enim usque hodie locus Gethsemani ad radices montis Oliveti, ubi intelligimus illum fuisse hortum de quo Joannes narravit. Neque ecclesia desuper ædificata constat. Cum in monte orat Dominus, quasi tacite nos admonet, pro cœlestibus tantum bonis supplicare debere ; at cum in valle orat, et hoc in valle pinguium, sive pinguedinum, quod Getsemani sonat, ipsius æque insinuat nobis humilitatem, semper in orationibus et internæ pinguedinem dilectionis esse servandam. Alter, appropinquans morti Dominus, oravit in valle pinguedinis, aperte insinuans quia per vallem humiliatis et pinguedinem charitatis pro nobis mortem subiit.

*Et dicit Jesus discipulis suis : Sedete hic, et reli-*

qua. In domo qua Pascha manducabant, jussit pa- A lis per exspectare discipulos redeuntem, ostendens quod ejus solius oratio nostrum omnium est redempcio.

*Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæi, contristari cœpit, et mœstus esse. Tristari cœpit, ut veritatem assumpti probaret hominis, vereque contristatus sit: sed ne passio in animo illius dominaretur, per passionem cœpit contristari. Aliud est enim contristari, et aliud incipere contristari: contristabatur non timore patienti, sed propter infelicissimum Judam et scandalum omnium apostolorum, et refectionem populi Judæorum, et eversionem misere Jerusalem.*

*Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem. Non propter mortem tristis est Dominus, quia conditio corporalis affectus, non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire quæ corporis sunt: ut esuriret, sitiaret, angereatur, contristaretur; divinitas per hos mutari affectus nescit.*

*Sustinet hic, et vigilate mecum. Non a somno prohibet, cujus tempus non erat imminentie discrimine, sed a somno infidelitatis suæ, et torpore mentis. Sciebat enim, ingratante diabolo, fidem eorum consopiedam: parem secum vigilantiam imperat, quibus eadem passio immineret.*

*Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Ruit in faciem, ut huinilitatem mentis habitu carnis ostendat; et postulat, ut, si possibile sit, transeat ab eo calix, non timore patienti, sed misericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem propinatum. Unde signanter non dixit, Transeat a me calix: sed, calix iste, hoc est, populi Judæorum, qui excusationem ignorantiæ habere non potest, si me occiderit, habens legem et prophetas, qui de me quotidie vaicingantur.*

*Verumtamen, non sicut ego volo, sed sicut tu. Non, inquit, fiat hoc quod humano affectu loquor, sed propterea quod ad terras tua voluntate descendi.*

*Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes; et dicit Petro: Sic non potuisti una hora vigilare mecum? Petrum singillatim infra cæteros increpat, quia præ cæteris nunquam se scandalizaturum fuerat gloriatus, quod nunc tristitia magnitudine somnum non potuisse extergere.*

*Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Hoc est: Ne tentatio vos ultima superet orate, et intra suos casus teneat.*

*Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Duas in se ostendit voluntates, humanam videlicet, quæ est carnis, et divinam, quæ est deitatis: formidare quippe in passione, humanæ est fragilitatis; suspicere autem dispensationem passionis, divinæ est voluntatis et virtutis. Aliter, ad eos hic sermo conversus est, qui se spönderant nunquam negatiros; illorum enim spiritus promptus, sed caro erat infirma, quia nondum induerant virtutem ex alto.*

*Iterum secundo abiit, usque, fiat voluntas tua. Secundo orat, ut si Ninive salvari aliter non potest, nisi aruerit cucurbita, fiat voluntas Patris, quæ non est contraria Filii voluntati, diceente ipso per prophetam: Ut facerem voluntatem tuam, Deus natus voluit (Psal. xxix, 9).*

*Et venit iterum, et invenit eos dormientes; erant enim oculi eorum gravati. Solus orat Dominus pro omnibus, sicut et solus patitur pro universis: languescebant autem et opprimebantur oculi apostolorum negatione vicina.*

*Et relicts illis, iterum abiit: et oravit tertio, cum dem sermonem dicens. Sicut tentatio cupiditatis trina, ita tentatio mortis trina est, cupiditati, quæ est in curiositate opponitur timor mortis: sicut enim in illa cognoscendarum rerum est aviditas, ita in ista metus amittendæ talis noitiae. Cupiditati vero bonorum vel laudis opponitur timor ignominiae et contemptum; cupiditati autem voluptatis opponitur timor doloris. Non absurde ergo intelligitur, proper trinam tentationem passionis ter Dominum orasse, ut transiret calix, sed ita, ut potius impletur voluntas Patris.*

*Tunc venit ad discipulos suos, usque, Ecce appropinquabis, qui me tradet. Intelligitur post illud quod eis dictum est, Dormite et requiescite, adsiluisse Dominum aliquantium, ut hoc fieret quod premisserat, et tunc intulisse, Ecce appropinquabit hora. Ideo post illa verba secundum Marcum positum est, Sufficit, id est, quod requievistis. Jam autem quod ad eos revertens, dormientesque reperiens, primum objurgat, secundo silet, tertio quiescere jubet, ratio ista est quod primum post resurrectionem dispersos, et diffidentes, et trepidos reprehendit. Secundo, missis Spiritu paracleti gravatos ad continuandam Evangelii libertatem oculos visitavit. Tertio vero, id est, claritatis suæ reditu, securitati eos et quieti restituit.*

*Adhuc ipso loquente, ecce Judas, usque missi a principibus sacerdotum et senioribus populi. Concordat factum Judæ cum mutatione mentis ejus qui, relicts armis vitalibus, pergit contra magistrum cum fustibus, ad uictorem vitæ accessit cum meditatione mortis.*

*Qui autem tradidit eum dedit eis signum, dicens, et reliqua. Putabat miser signa quæ Salvatorem viderat faciem, non majestate divina, sed magicis artibus facta; et qui eum forte audierat in monte transfiguratum, timebat ne simili transformatione laberetur de manibus ministrorum: dat ergo signum, ut sciant ipsum esse quem osculo demonstraret.*

*Ave, rabbi, et osculatus est eum. Suscepit autem Dominus osculum traditoris, non quod simuile nos doceat, sed ne proditionem fugere videatur, simul et illud Davidicum complens: Cum his qui ederant pacem, eram pacificus (Psal. cxix, 7).*

*Amice, ad quid venisti? Verbum amice xat kriqperæ est intelligendum, vel certo iuxta illud quod supra legitimus, Amice, quomodo huc intrasti?*

*Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu extendens A passionem eundem Dominum a longe sequitur Petrus, significabat Ecclesiam securam quidem, hoc est imitaturam Domini passiones; sed longe differenter, Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro Ecclesia.*

*B* *Et ingressus intro, et reliqua. Quomodo Petrus ingredi posset Joannes manifestat: vel amore magistri, vel humana curiositate, scire cupiens quid judicaret de Divino pontifice, utrum eum neci addeceret, an flagellis casum dimitteret.*

*Princeps autem sacerdotum, usque cum multi, etc. Bene autem convenit nomen pontificis actionis sua strenuitati: interpretatur enim Caiphas investigator, vel sagax, sive vemens ore; sagax enim fuit ad explendam doli sui nequitiam, sed impudens ad proferendum mendacium; et impleta est Scriptura: Scrutati sunt iniquitatem; defecerunt scrutantes scrutinio: sagittæ parrulorum factæ sunt plagæ eorum (Psalm. LXIII, 7).*

*C* *Novissime autem venerunt duo falsi testes, et reliqua. Falsi testes eum calumniantur, sive quod non eodem sensu intellexerunt quo dicta sunt, et pauci additis vel mutatis quasi justam calumniam faciunt, commutant et aiunt: Ego dissolvam templum heo manufactum; et Salvator: Vos, inquit, solvite, non ego, quia illicitum est ut ipsi nobis inferamus mortem. Deinde vertunt: Et post triduum aliud non manufactum edificabo, ut proprie de templo Iudaico dixisse videatur. Dominus autem, ut ostenderet animal vivum et spirans templum, dixerat: Et ego in triduo suscitabo illud: aliud est edificare, aliud suscitare.*

*D* *Et surgens princeps sacerdotum, et reliqua. Ira præcepis et impatiens non inveniens calumniæ locum, excutit de solio pontificem, ut insaniam mentis motu corporis demonstraret.*

*Et princeps sacerdotum ait illi: Adjuro te per Deum vivum, etc. In adjurando arguitur condemnare tacentem, quia confitenti credere noluit.*

*Dicit illi Jesus: Tu dixisti. Simili sententia adversus Pilatum usus est, ut propria sententia condemnentur. Marcus posuit, Ego sum, ut ostenderet tantum valere quod ei dicit Jesus, Tu dixisti, quantum si dicere, Ego sum.*

*E* *Verumtamen dico vobis, usque Venientem in nubibus cœli. Id est, in perpetua felicitate regnorum probaveritis eum, et venturum cum maiestate, ut judicet in æquitate, quem modo in infirmitate positum, in justis iudicatis.*

*F* *Tunc princeps sacerdotum, etc. Consuetudinis Iudaice est, cum aliquid blasphemias et quasi contra Deum audierint, scindere vestimenta sua: quod Paulum et Barnabam fecisse legimus. Mystice vero, in passione Domini scidit ipse pontifex vestimenta sua, ut ostendat Iudeos pro sceleribus ipsorum pontificium sacerdotale gloriam perdidisse, et vacuanæ sedem habere pontifices: quod vero tunica Boni nisi ab ipsis qui eum crucifixerunt, nec a militibus scindi potuerit, significat quod soliditas sanctæ et*

*Tunc ait illi Jesus: Converte gladium tuum, et reliqua. Id est, ccesset vindicta, remissio largiatur.*

*Omnes enim qui acceperint gladium, et reliqua. Id est, ipso peccato animæ moriuntur, qui semetipsos in presenti, vice talionis ulcisci desiderant.*

*A* *An putas quod non possum rogare Patrem meum? et reliqua. Ac si dicat: Non indigeo duodecim apostolorum auxilio, etiam si omnes me defenserent, qui possum habere duodecim legiones Angelici exercitus. Aliter autem hic numerus omne genus hominum significat cum Romano imperio; hi sunt angeli Dei qui Dei exercuerunt judicium, quando post suam resurrectionem, anno quadragesimo secundo missi a Domino sceleratam urbem perdididerunt.*

*In illa hora dixit Jesus turbis, et reliqua. Stultum est, inquit, cum gladiis ultra se offarentem querere, et in nocte quasi latitantem per proditorem investigare, cum quot die in templo doceat; sed ideo in tenebris adversum me congregamini, quia potestas vestra in tenebris est.*

*Hoc autem totum factum est, etc. Scripturæ ergo prophetarum sunt, Foderunt manus meas, etc. (Psal. XXI, 17).*

*Tunc, relicto eo discipuli, fugerunt. Mystice sicut Petrus, qui culpam negationis in lacrymis abluit, et confessione dominici amoris funditus extirpavit, recuperationem eorum ostendit qui in martyrio labontur. Ita cæteri discipuli, qui articulum comprehensionis fugiendo prævenerant, docent eos qui se minus idoneos ad toleranda supplicia sentiunt, quibus tutius est multo præsidia latebrarum petere, quam se discriminari certaminum exponere.*

*Petrus autem sequebatur a longe, et reliqua. Mirandus est, et tamen venerandus, qui Dominum non reliquit, etiam cum timeret. Quod enim timet, naturæ est: quod sequitur, devotionis; quod negat, abruptionis; quod penitet, fidei. Mystice, quod ad*

universalis Ecclesiae, quæ vestis sui Redemptoris A significat, si per statum temporum vis intelligere solet appellari, nunquam valeat illo pacto perturbationis disrumpi.

*Alii autem palmas in faciem ejus dederunt, et reliqua. Qui tunc a Judæis caesus est, nunc etiam falsorum Christianorum blasphemias cæditur, colaphis vero cæditur ab his qui ei honores suos præferunt. Spurci in faciem ejus illi qui ejus præsentia gratiam respiciunt. Palmas in faciem ei dant, qui perfidia cæcari eum non venisse affirmant, tanquam præsentiam ejus exterminantes et repellentes. Error hereticorum de Christo tribus generibus terminatur: aut enim de divinitate, aut de humanitate, aut de utroque falluntur.*

*Petrus vero sedebat foris in atrio. Non appropinquarebat Jesu ministris, ne aliqua suspicio nasceretur.*

*Et accessit una ancilla ad eum, dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. Prima utique mulier prodit eum, ut etiam iste sexus peccasse in necem Domini videatur, et per passionem Domini redimeretur; unde resurrectionis accipit prima mysterium, ut veterem prævaricationis aboleret errorem.*

*Exeuntes autem illo januam. Exiit ergo post primam negationem ante atrium, et mox gallus cantavit, quod Marcus commemorat: quo reverso iterum in atrium, sit quod sequitur.*

*Vidit eum alia ancilla, etc. A duobus hic compellatus est, ancilla scilicet, quam commemorant Matthæus et Marcus; et ab alio, quem commemorat Lucas. Post primam igitur negationem rediens in atrium, stabat, juxta Joannem, ad focum, et animadvertisit eum ancilla, cum resurgeret ut exiret; et dixit his qui ad ignem aderant intus in atrio, *Et hic erat cum Iesu Nazareno: ille autem qui foras exierat, hoc auditio rediens, jurat illis contranitentibus quod non novisset hominem.**

*Et post pusillum accesserunt qui stabant, etc. Matthæus et Marcus plurali numero enuntiant eos qui cum Petro aiebant. Lucas vero et Joannes singulari. Intelligendum est quod aut pluraem numerum illi pro singulari usitata locutione posuerunt, aut quod unus maxime tanquam sciens, et qui eum viderat, affirmabat: cæteri autem, seculi ejus fidem, Petrum simul arguebant.*

*Nam et loquela tua manifestum te facit. Non quod alia lingua Galilæi loquerentur, sed quod unaquæque provincia et regio suas habendo proprietates, vernaculum loquendi sonum vitare non possit.*

*Et continuo gallus cantavit. Quod enim Petrus ante primum galli cantum negavit illos significat qui Christum ante resurrectionem Deum esse non priuaverunt, ejus morte turbati. Quod vero bis ante secundum galli cantum negavit, illos significasse credendus est qui nunc in illo, vel secundum hominem, vel secundum Deum, errant in utraque substantia, et ideo veritatem negant. Primus enim galli cantus capitum est resurrectio, hoc est ipsius Domini. Secundus autem ipsius, sed in corpore universæ Ecclesiae. Moraliter autem gallus aliquem doctorum*

A significat, si per statum temporum vis intelligere meritum causarum.

*Et recordatus est Petrus verbi Domini, etc. In alio evangelista legimus, Respxit Dominus Petrum. Mibi videtur illa resurrexio divinitus facta, ut ei veniret in mentem quoties jam negasset, et quid ei Dominus prædictisset. Atque ut misericorditer Domino respondeat, pœniteret eum, et salubriter fieret, sicut quotidie dicimus in aliquo periculo, vel labore positi, Domine, respice in me, etc.*

*Et egressus Petrus, flerit amare. Egreditur foras, ut ab impiorum concilio secretus, pavidae negationis sordes liberis fletibus abluit: sic quotidie convenit pœnitentibus a pravorum consortio segregari.*

#### CAPUT XXVII.

B *Et vinculum adduxerunt eum, etc. Joannes declarat quod mox comprehensum nocte ligaverunt, et sic adduxerunt eum ad Annam primum, et sic ad Capham, deinde ad Pilatum, nec non et ad Herodem, ut uterque Domino illudceret. Habebant enim hunc morem ut quem adjudicassent morti ligatum duci tradicerent.*

*Tunc videns Judas, qui eum tradidit. Quid ad nos, inquit, pertinet acceptum pretium? Tu illud probaveras, tu fac inde quod volueris. Nihil quidem nefando proditori profuit egisse pœnitentiam, per quam scelus corrigere non potuit. Si quando sic frater peccat in fratrem, ut emendare valeat quod peccavit, potest ei dimitti. Si autem permanent opera, frustra voce assumitur pœnitentia, hoc quod in psalmo de eodem infelicissimo Juda dicitur: *Et oratio ejus fiat in peccatum* (Psal. cxvii, 7), ut non solum emendare non quiverit proditionis nefas, sed ad prius scelus etiam proprii homicidii crimen addiderit.*

C *Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, etc. Ager, interpretante Domino, mundus vocatur; filius vero noster Christus est, qui nos primitus de limo terræ creavit, iterumque per corpus terrenum recreavit. Cujus sanguinis pretium in peregrinorum datum est sepulturam; quia nos qui peregrini eramus a lege et prophetis, prava eorum studia suscipimus in salutem, et requiem in pretio sanguinis æternam possidemus.*

D *Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam, etc. Hoc testimonium in Jeremiam non invenitur, in Zacharia vero invenitor quædam similitudo; et quoniam sensus non multum discrepet, tamen ordo et verba diversa sunt. Est apud Jeremiam quod emerit agrum a filiis fratris sui, et dederit ei argenteum; non quidem sub hoc nomine pretii, quod positum est apud Zacharium triginta argenteis, verumtamen agri emptio non est apud Zacharium: et indubitanter accipere debemus, quæcumque per eos Spiritus sanctus dixit, singula esse omnium, et omnia singulorum. Cum igitur et quæ dicta sunt per Jeremiam, tam sint Zachariæ quam Jeremiaz, et quæ dicta sunt per Zacharium, tam sint Jeremiaz quam Zachariæ, quid opus erat ut eone idaret Matthæus?*

cum aliud pro alio sibi nomen occurrens, a se scriptum releggisset, ac non potius sequens auctoritatem Spiritus sancti, a quo mentem suam regi plus nobis ille utique sentiebat?

*Jesus autem stetit ante præsidem, etc.* Ilunc locum de accusationibus eorum manifestius Lucas explanat, et arguitur Judæi impietas, quod accusantes Salvatorem, ne falso quidem aliquid verisimile, quod ei obijcere possint, inveniunt, et idem, sicut Marcus dicit, convenientia eorum testimonia non erant.

*Dicit ei Jesus: Tu dicis. Sic ipse sermonem suum temperat, ut et verum dicat, et sermo ejus calumniae non pateat.*

*Tunc illi dicit Pilatus, etc.* Ethnicus quidem est qui condemnat Jesum, sed causam refert in populum Judæorum. Vide in quantis te accusant: Jesus autem nihil respondere voluit, ne, crimen diluens, dimittetur a præside, et crucis utilitas differretur.

*Per diem autem solemnum, etc.* Hanc utique habebat conuictudinem, qui per talia alienæ genti placere gaudebat.

*Habebat autem tunc vincutum insignem, etc.* Barabbam filium magistri eorum, Lucas propter seditionem factam in civitate, et homicidium, missum refert in carcerem. A quo quis vincitur, ejus filius appellatur.

*Sedente autem illo pro tribunali, etc.* In muliere autem species plebis gentilium est, quæ jam fidelis eum cum quo conversabatur, incredulum populum ad Christi fidem advocat: quæ quia ipsa multum sit passa, pro Christo in eamdem gloriam futura, illam cum quo conversabatur, insinuat. Nam enim vice, non ante, se intellexit diabolus per Christi mortem nudandum, et spolia humani generis sive in mundo, sive apud tartaros, amissurum: et ideo satagebat per mulierem, per quam spolia mortis invaserat, Christum eripere de manibus Judæorum, ne per illius mortem ipse amitteret moris imperium. Porro tribunal sedes est judicium; solium, regum; cathedra, doctorum.

*At illi diserunt: Barabbam. Hæret usque hodie Judæis sua petitio, qui pro Salvatore, interfectorum; pro datore vita, elegerunt ademptorem, ut hactenus eam quam vendidero sive animæ, seu corporis, libertatem recipere non meruerint.*

*Dicunt omnes: Crucifigatur. Quanta perfidorum crudelitas, quæ innocentem occidere, pessimo ut sibi videbatur mortis genere, desiderat! sed a Domino electa erat: ipsam enim crucem habiturus erat signum, ipsam diabolo, superato, tanquam tropæum in frontibus fidelium positurus.*

*Videns autem Pilatus, usque vos videritis. Pilatus accepit aquam, juxta illud propheticum: Lavabo inter innocentes manus meas (Psal. xxv, 6), ut in lavaero manuum ejus gentilium opera purgarentur, et ab impietate Judæorum qui clamaverunt, Crucifice eum, nos alienos faceret.*

*Innocens ego sum a sanguine justi hujus. Judex qui cogitum contra Dominum ferre sententiam, non*

A damnat oblatum, sed arguit offentes, justum esse pronuntians qui crucifigendus est. Vos, inquit, videbitis; ego minister sum legum vestrarum, vos sanguinem funditis.

*Tunc dimisit illis Barabbam.* Non mirum, si pacem Judæi habere nequeant, quibus est auctor seditionis dimissus, id est diabolus, qui jam olim patria lucis ob culpam superbiz pulsus, et in tenebrarum fuerat carcerem missus. Quia vero Barabbas, filius patris, vel filius magistri eorum interpretatur, potest Antichristi typum gerere, quem illi quibus dicitur, *Vos ex patre diabolo estis, Dei Filio sunt prælaturi.*

*Iesum autem flagellatum, etc.* Primitus ipse Pilatus flagellavit, post militibus tradidit illudendum, ut B satiati poenis et opprobriis ejus Judæi, morteni illius sitire ultra desisterent. Mysticæ autem Pilatus, qui os malleatoris interpretatur, significat diabolum, qui secundum prophetam malleus universæ terræ, per quem Dominus vascula sua in ministerii usum formanda percutit, cum electos suos variis temptationibus probabo permittit.

*Tunc milites præsidis, usque Ave, rex Judæorum.* Milites quodcumque fecerunt, tamen nobis qui credimus, sacramenta tribuebant. In chlamyde coccinea, quam Marcus purpuram nominat, eo quod quædam purpura sit rubra et coco simillima, peragantium cruenta sustentat, sive ejus carnem, quam passionibus objicit, insinuat. In corona spinea, maledictum solvit antiquum, sive susceptionem nostrorum peccatorum, pro qua mortaliter fieri dignatus est, ostendit. In calamo venenata occidit animalia, sive calamum tenebat in manu, ut sacrilegium scriberet Judæorum. Potest in utroque Domini habitu inimicorum quidem sententia probroso, sed ipsius Domini electione glorioissimo, omnis electorum ejus multitudo, quæ in martyres venerandos, et cæteram fidelium plebem distinguitur, apertissime designari. Alba etenim veste secundum Lucam induitur, cum munda justorum confessione circumdatur. Purpura sive cocco vestitur, cum triumpho victoriosorum martyrum glorificatur.

*C* *Et expuentes in eum, et reliqua. Hæc faciunt usque hodie pagani et heretici, milites utique diaboli, quasi arundine caput Christi feriunt, qui divinitati illius contradicentes, errorem suum confirmare auctoritate sacrae Scripturæ conantur. Per arundinem enim sollet scriptura confici. Spuunt in faciem ejus qui ejus præsentiam gratia verbis execrandis ex iuvera cæzæ mentis insanæ conceptis respuunt, et Jesum Christum in carne venisse denegant.*

*D* *Et postquam illuserunt ei, et reliqua. Quando flagellatur Jesus, et consputur et irridetur, non habet propria vestimenta, sed ea quæ propter peccata nostra sumpserat; cum autem crucifigeretur, et illusionis atque irrisionis pompa præterierit, tunc pristinas vestes recipit, et proprium assumit ornatum.*

*Exeunte autem, inveniunt hominem Cyrenæum, etc.*

Primitus secundum Joannem portabat ipse, post **A** quia praeditus erat titulo, dignitatem prætendit. Ut imposita est Simoni, qui obediens interpretatur, venienti de civitate Libycæ Cyrenæ, quæ bæres interpretatur; quia nimis Christus pro nobis passus, præbens exemplum fidelibus, ut sequantur vestigia ejus. Et Simon, de pago egrediens, crucem portat post Jesum, cum populus nationum, paganis ritibus derelictis, vestigia dominicæ passionis obedienter amplectitur.

*Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, etc.* Golgotha namque Syrum nomen est, et interpretatur Calvariae. Est autem ipse locus in Heliæ tunc extra urbem ad septentrionalem plagam montis Sion, et Calvariae non ob calvum primi hominis, quem ibi quidam errantes sepultum frustra suspicantur, sed ob decollationem reorum atque damnatorum dicitur; et propterea ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius area damnatorum, erigerentur vexilla martyrii. Moralem quoque crucis figuram describit Apostolus, ubi ait: *In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, etc.* (*Ephes. iii, 17, 18.*)

*Et dederunt ei vinum bibere, etc.* Amara vitis vi-  
num fecit amarum, quod propinavit Domino Iesu,  
ut implauerat quod scriptum est: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (*Psal. lxviii, 22*). Quod autem dicitur: *Cum gustasset, no-  
luit bibere*, hoc indicat quod gustaverit quidem pro  
nobis mortis amaritudinem, sed tercia die resurrexerit.  
Marcus vero quod gustasset tacuit; quod noluit, ape-  
ruit dicendo, *Non accepit*: quod Marcus ait, *myrrha-  
tum vinum*. Fel posuit pro amaritudine, et myrrha-  
tum vinum amarissimum est, quanquam fieri possit  
ut et selle et myrrha vinum amarissimum redde-  
rent.

*Postquam autem cruciferunt eum, etc.* Joannes autem distinctius explicat quemadmodum hoc ges-  
tum sit. Quadripartita autem vestis Domini quadri-  
partitam ejus figuravit Ecclesiam, toto scilicet qua-  
tuor terrarum partibus orbe diffusam, et omnibus  
eisdem partibus concorditer distributam. Tunica  
vero illa sortita omnium partium significat unitatem,  
quæ quia charitatis vinculo continetur, quæ super-  
eminenter habet viam, et super omnia præcepta  
est, merito vestis, quæ significatur, desuper con-  
texta perhibetur. Quid in sorte, quæ non personæ,  
vel meritis, sed occulto Dei iudicio conceditur, nisi  
gratia Dei commendata est, quæ in unitate ad omnes  
pervenit.

*Et sedentes servabant eum.* Diligentia militum et  
sacerdotum nobis proficit, ut major et apertior virtus  
resurgentis appareat.

*Et imposuerunt super caput ejus, etc.* Pulchre titu-  
lus, qui Christum regem testetur, non infra, sed su-  
pra crucem ponitur: quia licet in cruce pro nobis  
hominis infirmitate dolebat, super crucem tamen  
regis majestate fulgebat. Qui a te etiam, quia rex  
similis et sacerdos est, cum eximiam Patris suæ  
carnis hostiam in altare crucis offerret, regis quoque,

**A** quia praeditus erat titulo, dignitatem prætendit. Ut cœnaclegere, hoc est audire et credere, volentibus innotescat, qui suum per crucem non perdiderit, sed confirmarit potius, et corroborarit imperium. Quan-  
tum vero ad litteram, hæc tres linguae ibi præ cæteris eminebant: Hebreæ, propter Judæos in lege glo-  
riantes; Græca, propter gentium sapientes; Latina,  
propter Romanos, jam pene omnibus gentibus impe-  
rantes. Velint nolint ergo Judæi, omne mundi re-  
gnum, omnis mundana sapientia, omnia divina legis  
sacramenta testantur quia Jesus Judæorum est, hoc  
est, imperator, creditum et constitutum Deus.

*Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, etc.* Latrones  
qui cum Domino sunt hinc inde crucifixi, significant  
eos qui sub fide et confessione Christi, vel agonem  
B martyrii, vel qualibet continentiae arctioris institua-  
subeunt. Sed quicunque hæc pro æterna solam cos-  
lestique gloria gerunt, hi profecto dextri latronis me-  
rito ac fide designantur. At qui sive humane laudis  
intuitu, seu qualibet minus digna intentione mundo  
abrenuntiant, non immerto blasphematoris mente  
imitantur et actus.

*Similiter et principes sacerdotum, etc.* Itaque eos  
hæc consitentes, propria condemnat sententia. Qui  
enim alios salvos fecit, utique seipsum, si vellet, sal-  
vare poterat.

*Si rex Israel es, etc.* Fraudulenta promissio. Sur-  
rexit ergo, etiamsi de cruce descendenter, similiter  
non creditis.

**C** *Id ipsum et latrones, et reliqua.* Hoc quia secundum  
Lucam unus fecit, alter vero digna invective red-  
arguit, et Dominum fideli supplicatione precatur, po-  
tuit usitatè locutionis modo per pluralem numerum  
significari. Usque hodie hæc geri in Ecclesia vide-  
mus, cum mundanis tacti afflictionibus veri simul ac  
falsi fuerint Christiani. Illi quidem qui facta mente  
dominicæ passionis sacramenta gestant, ad præsen-  
tis vite gaudia cupiunt liberari a Domino. At qui  
simplici intentione cum Apostolo gloriantur in cruce  
Domini nostri, ita potius a præsentibus ærumnis  
optant erui, ut spiritum suum in manus sui commen-  
dant auctoris. Potest in duabus latronibus eterque  
populus designari, quia eterque blasphemavit, quan-  
**D** do in mortem Domini pariter consenserunt. Sed  
alter, magnitudine signorum exterritus, egit pœnit-  
tentiam, et usque hodie Judæos increpat blasphemantes.

*A sexta autem hora tenebrae factæ sunt, etc.* Quod  
vero Marcus recapitulando horam scilicet exprimit,  
qua maxime Judæi clamaverunt ut Dominus crucifi-  
geretur. Quod ergo maxime videri fecisse noblebant  
hoc eos hora tercia fecisse ostendit: verissime indi-  
cans magis fuisse Domini necatricem linguam Judæo-  
rum quam militum manus, qui eum hora sexta cra-  
cifixerunt. Rationis igitur, imo divina pietatis ordi-  
poscebat, ut eodem temporis articulo quo olim Ad-  
prævaricanti occluserat januam paradisi, non la-  
tronii Dominus pœnitenti januam paradisi reseraret  
et qua hora prius Adam peccando mortem hu-

mondo interiū, eadem secundus Adam mortem moriendo destrueret.

*Et circa horam nonam, etc.* Quorum suscepit naturam, enrum deplorat mihi eriam. Ipsa enim natura, quam ille suscepit, propter peccatum derelicta fuerat a Patre, non filius, qui unum cum Patre est. Usque ad hunc quantum fere debent qui peccant, quando sic levit qui nunquam peccavit; et ostendit quam patientes et sperantes inter flagella debeant esse qui peccatores sunt, quando ille ad immortalitatem non nisi per mortem transit.

*Quidam autem illic stantes, etc.* Quos puto milites Romanos fuisse, non intelligentes sermonis Hebrei proprietatem. Sin autem Iudeos, qui hoc dixerint, intelligere volueris, et hoc mire solio faciunt ut Dominum imbecillitate inserviant, qui alienum auxilium deprecetur.

*Qui continuo currēt unus ex eis, etc.* Postquam omnia perfecerunt, dabant quid essent. Iudei quoque ipsi erant acetum, degenerantes a vino prophetarum et patriarcharum, tanquam de pleno vase, de iniuritate mundi hujus impleti, cor halentes velut spongiam caveriosis quadammodo atque tortuosis latibus fraudulētū. Ilyssopum, cui circumposuerant spongiam, quoniam berba est humili et pectus purgat, ipsius Christi humilitatem congruenter accipimus, quam circumdederunt, et se circumvenisse posauerunt; unde est illud in Psalmo: *Asperges me hyssopo, et mundabor* (Psal. L, 9). Per arundinem vero, cui imposita est spongia, Scriptura significans, quæ impliebatur hoc factum.

*Iesus autem iterum, clamans vocem magna, emisit spiritum.* Postquam accepto aceto, dixit: *Consummatum est; hanc [hoc] magna voce protulit.* In hoc quid dixerit, Lucas aperte designat: *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum.* Quod autem dixerit, emisit spiritum, ostendit divina potestatis esse emittere spiritum, ut ipse quoque dixerat: *nemo potest tollere animam,* etc.

*Et ecce velum templi scissum est, etc.* Josephus quoque refert virtutes angelicas, praesides quondam templi, tunc pariter conclavasse, *Transcamus ab his sedibus.* Mystice sciinditur velum templi, ut area testamenti, et omnia legis sacramenta, quæ tegebantur, apparent, atque ad populum transeant nationum.

*Et terra mota est, etc.* Non dubium est quid significet juxta litteram magnitudo signorum: ut crucifixum scilicet Dominum suum et colum et terra omnia demonstrarent. Sed mihi videtur terrae motus ei reliqua typum ferre gentium, quod præsumis errorum vitios, et cordis emollita duritia, qui prius similes erant tumulis mortuorum, postea agnoverint Creatorem.

*Et multa corpora sanctorum qui dormirant, surrexerunt, etc.* Sanctorum corpora surrexerunt, ut Dominum ostenderent resurgentem; et tantum cum monumenta aperiā sunt, non ante surrexerunt quam Dominus, ut esset primogenitus ex mortuis. Sanctam

A autem civitatem, in qua visi sunt resurgentes, aut Hierosolymam celestem intelligantur, aut hanc terrenam, quæ ante sancta fuerat appellata, propter templum, et sancta sanctorum, ad distinctionem aliarum urbium, in quibus idola colebantur.

*Centurio autem, et qui cum eo erant, custodiunt Jesus.* Non solus centurio glorificavit Deum, sed et milites. Quanta ergo cæcitas Iudeorum, qui tot per Dominum virtutibus factis, tantis in morte ejus apparentibus signis credere respuerunt! Unde merito per centurionem fidem Ecclesiæ designatur, quæ, velo mysteriorum celestium per mortem Domini reserato, continuo Jesum, et vere justum hominem, et vere Dei Filium Synagoga tacente confirmat. Nam et ipsa summa centenaria, quæ in Oexu digitorum B a sinistra manu transit in dexteram, Ecclesiæ sacramento et fidei apertissime congruit: cui pro lege, Evangelium creditum; pro terræ divinis, regnum est celeste promissum.

*Eranit autem mulieres ibi multæ a longe, quæ seculæ, etc.* Ministrabant autem Domino de substantia sui, ut metteret eorum carnalia, cuius illæ metebant spiritualia: non quod indigeret cibis Dominus creaturarum, sed ut typum ostenderet magistrorum, quod victu atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti.

*Cum autem sero factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathia, etc.* Dives refertur non de jaetantia scriptoris, qui virum nobilem atque ditissimum referat Jesu fuisse discipulum, sed ut ostendat causam quare a Pilato corpus Jesu potuerit impetrare. Arimathia autem ipsa Ramathaim, et civitas Heliæ et Samuelis, in regione Thamnitica juxta Diopolim.

*Et accepto corpore Joseph, involvit illud in sindone munda.* Ex simplici sepultura Domini ambitio divitum condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carere divitias. Possimus autem juxta intelligentiam spiritalem hoc sentire quod corpus Domini non auro, et geninis et serico, sed linteamine puro obvolvendum sit; quanquam et hoc significet quod ille in sindone munda involvalt Jesum, qui pura eum mente suscepit.

*D* *Et posuit illud in monumento novo, etc.* In novo positur monumento, ne post resurrectionem cæteris corporibus remenantibus surrexisse aliud flogeretur. Potest et novum sepulcrum Marie virginis uterum demonstrare; saxumque ostio appositum, et saxum magnum illud ostendere, quo non absque auxilio plurimorum potuisset sepulcrum reserari. De monumento Domini ferunt qui nostre ætatis tempore de Jerosolymis venere, quod dominus fuerit rotunda, de subjacente rupe excisa, tantæ altitudinis, ut intro consistens homo vix manu extensa culmen possit attingere; quæ habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus ad voluntus atque impositus est, in cuius monumenti parte aquilonali sepulcrum ipsum, hoc est locus dominici corporis, de eadem petra factus est, septem habens pedes longitudinis, trium veræ

palmorum mensura cætero pavimento altius eminens : A venerunt, id est, vespere aromata paraverunt, sed parata mane ad sepulcrum detulerunt, quod Matthæus quidem brevitatis causa obscurius posuit, sed evangelistæ alii quo ordine sit factum evidentius ostendunt. Sepulto namque sexta seria Domino, reverse a monumento mulieres, paraverunt aromata et unguenta, quandiu operari licebat, et sabbati quidem siluerunt secundum mandatum, sicut Lucas aperte designat. Cum autem transisset sabbatum vespereaque adveniente tempus operandi rediisset mox prompte ad devotionem emerunt quæ minuta paraverant aromata, sicut Marcus commemorat, uenientes ungrent eum.

*Erat autem ibi Maria Magdalene, etc.* Omnibus ad sua remeantibus solæ mulieres quæ arctius amabant, funus subsecutæ, quomodo poneretur inspicere curabant, ut ei tempore congruo manus possent devotionis offerre. Sed et hactenus sanctæ mulieres diei Parasceve præparationis idem faciunt, cum animæ humiles, et quo majoris sibi conscientia fragilitatis, eo majori Salvatoris amore ferventes, passionis ejus vestigiis in hoc sæculo, quo requies est præparanda futura, diligenter obsequuntur ; et si forte valeant imitari, pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa, perpendunt.

*Altera autem die, quæ est post Parasceven.* Quia ergo sexto die homo factus et tota est mundi creatura perfecta, septimo autem conditor ab opere suo requievit, unde et hanc sabbatum, hoc est requiem, voluit appellari, recte Salvator eadem sexto die crucifixus, humanæ restorationis implevit arcanum. Sabbato autem in sepulcro requiescens, resurrectionis, quæ octava die erat ventura, exspectabat eventum, ubi nostræ simul devotionis ac beatæ retributionis prælucet exemplum, quos in hac quidem sexta sæculi ætate pro Domino pati, et velut mundo necesse est crucifigi. In septima vero ætate, id est, cum lethi quis debitum solvit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Domino transeunt, et post bona oportet opera quiescere, donec octava tandem veniente ætate, et jam corpora ipsa resurrectione glorificata, cum animabus simul incorruptionem æternæ hereditatis accipient.

*Consenserunt principes sacerdotum, etc.* Mystice in nomine seductoris et furto discipulorum, verum licet ignorantes vaticinantur. Seductor enim erat Christus, non ut illi arbitrantur, a veritate in errorem militens, sed a falsitate in veritatem, quia sicut diabolus est mediator, ad mortem homines seducendo, ita et Christus mediator est ad vitam mundum Deo reconciliando. Discipuli quoque Salvatoris fures spiritualiter erant, quia contemptoribus et ingratissimis Scriptoram Novi et Veteris Testamenti, per justum ablatum judicium, in usus Ecclesiæ conferebant ; et Salvatorem, qui eis promisus et missus fuerat, illis nocte dormitantibus, id est infidelitate torpentibus, distulerant, et gentibus credendum tradebant. Et erat illis pejor infidelitas resurrectionis quam crudelitas crucis.

*Illi autem abeuntes, usque, signantes lapidem cum custodibus.* Quantum in ipsis est, manum imponerent resurgentem, ut diligentia eorum nostræ fidei proficeret : quanto enim amplius reservarebant, tanto magis resurrectionis virtus ipsius ostenditur.

*Vespere autem sabbati, usque videre sepulcrum.* Vespere quidem sabbati venire coepereunt ; sed lucecente mane in prima sabbati, ad sepulcrum per-

A venerunt, id est, vespere aromata paraverunt, sed parata mane ad sepulcrum detulerunt, quod Matthæus quidem brevitatis causa obscurius posuit, sed evangelistæ alii quo ordine sit factum evidentius ostendunt. Sepulto namque sexta seria Domino, reverse a monumento mulieres, paraverunt aromata et unguenta, quandiu operari licebat, et sabbati quidem siluerunt secundum mandatum, sicut Lucas aperte designat. Cum autem transisset sabbatum vespereaque adveniente tempus operandi rediisset mox prompte ad devotionem emerunt quæ minuta paraverant aromata, sicut Marcus commemorat, uenientes ungrent eum.

*Et valde mane una sabbatorum, venerunt ad monumen-*

B *mentum.* Sed quæratur quomodo dicat evangelista *Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati* cum consuetus ordo temporum habeat vesperam magis tenebrescere in noctem quam in diem lucescere. Sed mystice loquens evangelista, quantum dignitatem hæc sacratissima nox de gloria devictæ mortis accipit, insinuare studuit. Siquidem ab exordio mundi usque huc, ita temporum cursus distinguuntur, ut dies noctem præcederet, juxta ordinem primæ conditionis. Hac autem nocte per mysterium resurrectionis Domini, temporum ordo mutatus est. Nam quæ nocte surrexit a mortuis, die vero sequente ejusdem resurrectionis effectum discipulis ostendit rectissime nox illa sequentis diei conjuncta est luci ac sic temporum ordo statutus, ut dies noctem sequatur. Et quidem aptissime quondam diem sequitur nox, quia homo a luce paradisi peccando lapsus, in bujus sæculi tenebras decidit. Aptissimum nunc sequitur dies noctem, quando resurrectione per fidem a peccati tenebris et umbra mortis, a lucem vita Christo largiente reducimur. Duæ uniuersitatis ejusdemque amoris ac devotionis feminae quæ dominicum venerunt visere sepulcrum, duæ fideliū plebes, Judaicum scilicet et gentilem degnauit, quæ uno atque simili studio passionem resurrectionemque sui Redemptoris celebrare desiderant.

*Et ecce terræmotus factus est magnus.* Terræmotus significat corda carnalium per fidem passionis et resurrectionis concutienda ad penitentiam, ac saltu berrimo pavore permota ad vitam sublimanda perpetuam.

*Angelus enim Domini, usque Et sedebat super eum.* Advenit angelus, ut obsequium servitulus, quod Dominus debuit, exsolveret. Revolvit lapidem, ut egreditus Dominus jam facti hominibus præstet indicium. Stans apparuit angelus, qui adventum Domini mundo prædicabat, ut etiam stando signaret, quia quem prædicabat ad debellandum mundi principem veniret ; iste sedens, ut etiam sedendo figuraret eu superato mortis auctore, sedem regni jam consecuisse perpetui. Sedebat super lapidem quo ostium monumenti cludebatur, ut claustra infernorum et illum virtute dejectis superasse docere.

*Erat autem aspectus ejus sicut fulgor, et restinxerat*

*eius sicut nix.* Ut ipso quoque significaret habitu ac vultu quia in gloriam resurrectionis nuntiabat qui et terribilis ad damnandum reprobos, et benignus esset ac blandus ad consolandum electos.

*Respondens autem angelus, dixit mulieribus: Nolite timere, vos.* Ac si aperte dicat: Pavent illi qui non amant adventum supernorum civium, et carnalibus pressi desideriis, ad eorum se societatem desperant posse pertingere; non vos, quæ vestros concives videtis.

*Scio enim quod Jesum, qui crucifixus est, queritis, etc.* Scio, inquit, quod funus Salvatoris, charitatis officio celebrare venistis, sed hic præsentem cercnere non habetis, qui jam sua virtute surrexit, licet nunquam maiestate sentiatis absentem; et si meis verbis non creditis, veritatem resurrectionis, vel

**A** dicantibus Evangelium apostolis viam in cordibus hominum præpararet.

*Ibi me videbunt.* Id est, ibi mea membra inventiunt, et vivum corpus agnoscent in eis qui eos suscipiunt: secundum illud quod Galilæa interpretatur revelatio, non jam in forma servi intelligentium est, sed in illa in qua æqualis est Patri; illuc erit revelatio tanquam vera Galilæa, cum similes ei erimus, ibi eum videbimus, sicuti est (*I Joan. iii, 2*).

*Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus, usque et securos vos faciemus.* Omnes igitur qui stipæ templi et his quæ conseruntur ad usus Ecclesiæ abutuntur malis rebus, quibus suam expletant voluptatem, similes sunt scribarum, sacerdotum redimentiū mendacium, et sanguinem Salvatoris.

*Undecim discipuli in Galilæam abierant, etc.* Quid est ergo quod Jesus præcedit discipulos in Galilæam, ut videatur ab eis? Sequuntur illi, ut videntes eum adorent, nisi quia surrexit Christus a mortuis primis dormientium; sequuntur autem hi qui sunt Christi, et ipsi in suo ordine ad vitam de morte transmigrant, ibique eum videntes adorant, quia in specie sue divinitatis contemplantes sine fine collaudant. Cui visioni congruit illud: *Tunc enim revelata facie, sicut Apostolus testatur: gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur (II Cor. iii, 18)*, quicunque modo revelamus ad eum viam nostram, ejusque vestigia sequimur fide non ficta.

*Quidam autem dubitaverunt.* Cognoscunt ergo Dominum, quem missis in terram vultibus adorant; sed inerat mentibus eorum non contemnda dubietas, quia se non corpus in quo passus est resuscitatum, sed spiritum quem finita passione tradidit solum videre putabant.

*Et accedens Jesus, locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* Hæc de assumpta loquitur humanitate, quam suscipiendo minoratus est paulo minus ab angelis, et in qua resurgendo a mortuis, gloria et honore est coronatus (*Hebr. i, 9*), et constitutus super opera manuum Patris, omniaque subjecta sub pedibus ejus: interque omnia, etiam mors ipsa ejus pedibus substracta est, quæ ei ad tempus visa est prævalere.

*Eentes ergo docete omnes gentes, etc.* Prius ergo docere gentes, id est, scientia veritatis instituere, ac sic baptizare præcipit, quia sine fide impossibile est placere Deo; et: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 5)*; ad extremum vero subiungit: *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis, quia sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.*

*Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Marcus ait: *Et Dominus quidem postquam locutus est, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei;* quia enim ipse Deus et homo

*B* vacuo probate sepulcro; subiunxit:

*Et cito euntes, usque ibi eum videbitis, ecce prædirxit vobis.* Felices seminæ, quæ angelico ductæ oraculo, triumphum resurrectionis mundo annuntiare meruerunt, ac mortis imperium quam Eva serpentino seducta afflatu induxit, prædicare dirutum!

*Præcedet vos in Galilæam.* Id est, in volutabrum gentium, ubi ante error erat, et lubricum vestigium stabili pede non ponebat. Interpretatur enim Galilæa, volubilis, sive rota, vel transmigratio facta: moraliter, in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratione mentis videtur.

*Et exierunt cito de monumento cum timore magno, etc.* Merito quem movet quomodo Marcus scribat, *Et nemini quidquam dixerunt, cum Lucas, Matthæo concordans, dicit: Et regressæ a monumento, nuntiaverunt hec omnia, etc.; nisi intelligamus ipsorum angelorum, nemini ausus fuisse aliquid dicere, id est, respondere ad ea quæ ab illis audierant: aut certe custodibus, quos jacentes viderunt.*

*Et ecce Jesus occurrit illis dicens: Avete.* Primæ resurgentis Domini salutationem audire merebantur, ut maledictum Evæ mulieribus solveretur. Moraliter occurrit Jesus cum salutatione, omnibus virtutum iter inchoantibus præbendo auxilium, usq[ue] ad salutem perpetuam pervenire queant.

*Illi autem accesserunt, etc.* Ista accedunt et tenent pedes ejus, quia adoraverunt eum. Cæterum illa quæ quærebant viventem cum mortuis, et nesciebat adhuc Filium Dei resurrexisse, merito audit: *Ne tangas me, nondum enim ascendi ad Patrem meum.*

*Tunc ait illis: Nolite timere.* Et in Veteri et in Novo Instrumento hoc semper observandum est quod quando angustior aliqua apparuerit visio, prius timor pellatur, ut sic mente placita possint quæ dicuntur audiri.

*Iste, renuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt.* Hæc promissio dominici aspectus, quia multis completa est, prophetice dictum accipiebundum est. Galilæa namque interpretatur vel transmigratio, vel revelatio. Transmigraverat enim gratia Christi de populo Israel ad gentes, ut præ-

est, assumptus est in cœlum, et sedit ab humanitate, quam de terra suscepserat; manet cum sanctis in terra divinitate, qua terram pariter implet et cœlum. Notandum interea quod præsens ubique divina majestas, aliter electis suis, aliter est reprobis: adest enim reprobis potentia naturæ incompre-

A sensibilis, qua omnia cognoscit novissima et antiqua, intelligit cogitationes a longe, et omnes vias singulorum prævidet. Adest electis gratia pia protectionis, qua illos specialiter per præsentiam dona vel flagella, quasi filios pater erudit, atque ad possessionem futuræ herediatis erudiendo provehit.

## ORATIO DOMINICA EXPLANATA.

*Pater noster, qui es in cœlis. Apud evangelistam Matthæum, septem petitiones continere videtur oratio, quarum in tribus æterna poscuntur, reliquis quatuor temporalia: quæ tamen, propter æterna consequenda, sunt necessaria. Nam quod dicimus:*

*Sanctificetur nomen tuum: Adveniat regnum tuum, et fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra. Quod non absurde quidam intellexerunt in spiritu et corpore, omnino sine fine retinenda esse, et hic inchoantur. Quantumcunque proficiimus, augmentur in nobis. Perfecta vero (quod in alia vita sperandum est) semper possilebuntur. Quod vero dicimus:*

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et: Ne nos inducas in temptationem; et: Sed libera nos a malo. Quis non videat ad presentis vitæ indigentiam pertinere? In illa itaque vita æterna, ubi nos semper speramus futuros, et omninis Dei sanctificatio, et regnum ejus, et voluntas ejus, in nostro spiritu et corpore perfecte atque immortaliter permanebunt. Panis vero quotidianus ideo dictus est, quia hic est necessarius, quantum animæ carnique tribuendus est, sive spiritualiter,*

*sive corporaliter, sive utroque modo intelligatur. Hic est etiam remissio quam possumus, ubi est commissio peccatorum. Hæ tentationes, quæ nos ad peccandum vel allicerunt vel impelluntur. Hic denique malum unde cupimus liberari, illic autem nihil istorum est. Evangelista vero Lucas in Oratione Dominica petitiones non septem, sed quinque amplexus, neque ab isto utique discrepavit. Sed quomodo ista septem sint intelligenda, sua ipsa brevitate communuit. Nomen quippe Dei sanctificatur in spiritu; Dei autem regnum in carnis resurrectione venturum est. Ostendens ergo Lucas tertiam petitionem duarum superiorum esse quodam modo repetitionem, magis eam prætermittendo fecit intelligi. Deinde tres illas adjungit de pane quotidiano, de remissione peccatorum, de temptatione vitanda. At vero quod ille in ultimo posuit, *Sed libera nos a malo*, iste non posuit ut intelligeremus ad illud superius quod de temptatione dictum est pertinere; ideo quippe dicit: *Sed libera, non ait, et libera;* tanquam unam petitionem esse demonstrans. Non hoc, sed hoc, ut sciat unusquisque in eo se liberari a malo quod non inferatur in temptationem.*

## IN MARCI EVANGELIUM EXPOSITIO.

### EPISTOLA AD ACCAM.

Expositionem Evangelii secundum Marcum, opulente ipsa evangelica gratia, scripturi, primo quæ fuerit eidem Marco causa Evangelii scribendi, breviter insinuandum esse censuimus. Cum Romanæ urbi clarum veri Dei lumen prædicante beato Petro apostolo fuisset exortum, adeo sermo veritatis universorum mentes placito illustrabat auditu, ut quotidie audiентibus eum nulla unquam satietas fieret. Unde neque auditio sola eis suffecit, sed Marcum discipulum ejus omnibus precibus obsecrantes orant, ut ea quæ ille verbo prædicabat, ad perpetuam eorum communioninem habendam Scripturæ traduceret, quo domi forsique in hujuscemodi verbi meditationibus permanerent. Nec prius ab obsecrando desistunt, quam quæ oraverant impetrarent. Petros vero, ut per Spiritum sanctum religioso se spoliatum com-

D perit furio, delectatus est; et fidem eorum devotionemque per hæc considerans, factum confirmavit, et in perpetuum legendam Scripturam Ecclesiis tradidit. Clemens in sexto Dispositionum libro hæc ita gesta esse describit. Cui simile dat testimonium etiam Hierapolites episcopus, nomine Papias, qui et hoc dicit, quod Petrus in prima epistola sua, quam de urbe Roma scrispsit, meminerit Marci, in qua tropice Romanam Babyloniam nominavit, cum dicit: *Salutat vos ea Ecclesia, quæ in Babylone electa est, et Marcus filius meus.* Assumpto itaque Evangelio quod ipse confecerat, perrexit in Ægyptum, et primum Alexandriæ Christum annuntians, constituit Ecclesiam tanta doctrina, et rituæ continentia, ut omnes sectatores Christi ad exemplum sui cogeret. Denique Philo disertissimus Judeorum, videns